
JÁCHYMOVSKÝ 
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Ročník 58 o březen 2023 o 5 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
 

• slovo starosty města 

• z jednání Rady města 

• navštívil nás prezident 

• poplatek z pobytu 

• policie radí 

• knihovna  

 

 

 

  

 

 



 

MěÚ                       slovo starosty města 
 

Vážení spoluobčané, 
 

jako každý měsíc i nyní je mou milou povinností informovat Vás o připravovaných akcích 

a životě v naší obci. Hned na úvod bych chtěl sdělit, že jsme byli mezi vybranými městy, 

které se rozhodl navštívit budoucí prezident České republiky, přičemž setkání proběhlo dne 

16. 2. 2023. Byť šlo o neformální schůzku, tak se naskytla možnost referovat o současných 

problémech. V rámci debaty rezonovalo více témat, mezi hlavními bylo řešení bytové 

politiky, přeshraniční spolupráce, např. v oblasti lékařské péče a ochrana památek na 

katastru města.  
 

Ve chvíli, kdy budete číst tyto řádky, již budeme znát odpověď na otázku, kterou budovu 

vybere Karlovarský kraj, respektive jeho vedení, pro vybudování návštěvnického centra 

UNESCO. Jsme přesvědčeni, že naše „osmička“ je nejvhodnější kandidát, proto jsme ve 

spolupráci s Komisí pro regeneraci, urbanismus a územní plánování vznesli výhrady ke 

Studii proveditelnosti, kterou dal v rámci úvah o umístění návštěvnického centra kraj 

vyhotovit.  
 

Na začátku tohoto měsíce jsme podali žádost o dotaci na rekonstrukci Husovy ulice (etapa 

č. 2), čímž by mělo dojít k dokončení revitalizace této části města. V současné době také 

dokončujeme audit a novelizaci smluv ohledně sběrného dvora, který je provozován                       

v prostorách společnosti Služby Jáchymov, s. r. o., přičemž k účinnosti těchto smluv dojde 

od dubna 2023. V této souvislosti došlo i k úpravě provozní doby, která neodpovídala 

zveřejněným informacím, což mělo za následek budování černých skládek hned za branou 

areálu Služeb.  
 

Během měsíce února proběhlo jednání se zástupci Sdružení hornických a hutnických měst, 

kde se řešila otázka možného konání Setkání hornických měst a obcí ČR u nás v Jáchymově. 

Jako vedení města se hrdě hlásíme k naší hornické minulosti, a proto jsme se rozhodli tuto 

výzvu přijmout. Vzhledem k probíhajícím rekonstrukcím ve městě a samozřejmě i finanční 

náročnosti akce, bychom tuto významnou akci pořádali až v roce 2025.  
 

Na pozici referenta evidence poplatků a pokladny MěÚ v Jáchymově jsme nově přivítali 

Bc. Soňu Hynkovou ml., jež byla vybrána z osmi uchazečů v opravdu silné konkurenci. 

Zároveň bych chtěl informovat o obsazení pozice jednatele Lesy Jáchymov, s. r. o. Ze čtyř 

kandidátů, kteří podali přihlášku do výběrového řízení, vzešel jako vítěz Ing. Marek Pencák, 

dlouholetý zaměstnanec Vojenských lesů a statků ČR, s. p. Věříme, že nový jednatel přinese 

stabilizaci a oživení v městem zřizované společnosti, jež si prošla velmi turbulentním 

obdobím. Na tomto místě se sluší poděkovat dosluhujícímu jednateli, panu Alexandru 

Riedlovi, který se snažil provést firmu asi nejtěžším obdobím v její novodobé historii.  
 

Závěrem si dovolím požádat o spolupráci při řešení problémů, které nastávají vždy, když je 

potřeba roznést volební lístky. Můj apel směřuje zejména na bytové domy, ale nejen na ně, 

prosím, označme své poštovní schránky ideálně příjmením nebo číslem bytu. Omezíme tak 

případy, kdy do volebních místností přicházejí lidé s výtkou, že volební lístky neobdržely. 
 

Zdař Bůh!         
 

Mgr. et Mgr. Michal Baláž, DiS. 

starosta města 



rada města                               MěÚ 
 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 

3. zasedání rady města ze dne 31. ledna 2023: 
 

• schválila finanční příspěvek ve výši 18 tis. Kč pro Chráněné bydlení Sokolov, z. s. se 

sídlem Slavíčkova 1696, 356 01 Sokolov, IČO: 65528794, zastoupený předsedou 

spolku Mgr. Pavlína Taran, na mzdové náklady za poskytování sociálních služeb 

chráněného bydlení, a to formou finančního daru 

• schválila cenovou nabídku ve výši 16 tis. Kč p. Ing. Víta, se sídlem Školní 714, 

360 017 Karlovy Vary, IČ: 72256788 za aktualizaci projektové dokumentace, 

Jáchymov – revitalizace schodiště u radnice na p.p.č. 4884/3 o pověřuje OHS 

vystavením objednávky  

• souhlasí se změnou stavby před jejím dokončením č. 2 – úprava trasy cesty v horní 

části stavby v rámci projektu Rozšíření a modernizace – Skiareálu Klínovec a nutným 

vynětím z pozemků p.p.č. 1526/2, 1526/17, 1526/18, 1526/19, 1853/2, 1853/28, 

1853/29 vše v k.ú Jáchymov z PUPFL a pověřuje starostu města podpisem 

souhlasného stanoviska. Veškeré náklady spojené s vynětím pozemků z PUPFL 

budou hrazeny společností Skiareál Klínovec s r.o. 

• doporučuje ZM schválit Smlouvu o partnerství mezi Karlovarským a Ústeckým 

krajem, obcemi Jáchymov, Boží Dar, Horní Blatná, Abertamy, Loučná pod 

Klínovcem, Krupka a Měděnec a společností Montanregion Erzgebirge - Krušné 

hory, o.p.s., při správě a rozvoji památky světového dědictví Hornický region 

Erzgebirge/Krušnohoří dle přílohy s tím, že smlouva je platná okamžikem podpisu 

min. 7 smluvních stran 

• souhlasí s pronájmem služebního bytu v budově ZŠ Jáchymov, a to pro 

zaměstnankyni školní jídelny po dobu platnosti její pracovní smlouvy 

 

4. zasedání rady města ze dne 14. února 2023: 
 

• schválila Smlouvu o hudební produkci s agenturou Ing. František Soldán – Ina 

Produktion se sídlem Sloupecká 233, Měchenice, na vystoupení na Šlikově věži, které 

se koná dne 5.8.2023 za cenu 42 tis. Kč 

• schválila cenu za 1 m2 v bytových jednotkách v domě čp. 545 v ul. Na Slovanech 

v Jáchymově, a to 85 Kč 

Soňa Hynková sekretariát MěÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Máte zájem vydat článek? 
Článek by neměl přesahovat 1 stranu A4, velikost písma 14. 

Měl by být v obvyklém textovém formátu Word nebo TXT. 

Pokud k článku máte své fotografie, nevkládejte je do článku, pošlete je v příloze 

zvlášť v co nejlepší možné kvalitě. 
 

Článek pošlete na e-mail: ic-jachymov@volny.cz.  

Uzávěrka dalšího čísla je vždy 15. v měsíci.  

mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz


 

Z města                    návštěva prezidenta 
 

NAVŠTÍVIL NÁS PREZIDENT 
 

Ve čtvrtek 16. února jsme měli čest přivítat v prostorách naší starobylé radnice budoucího 

prezidenta, pana Petra Pavla. Toto velmi přátelské setkání se neslo v duchu neformální 

rozpravy, do které se mimo jiné přihlásil i „mladý odvážný muž“, který svou zvídavostí 

s humorem položenými otázkami vykouzlil úsměv na tváři nejen pana prezidenta, ale i jeho 

ženy, která vtipně podotkla, že je vidět, že její muž emoce opravdu má.   

 

Děkujeme za návštěvu a doufáme, že nebyla poslední. 

 

      
 

 



 

návštěva prezidenta                      Z města 
 

 
Fotografie poskytla Kristl 



 

MěÚ                     oznámení 
 

POPLATEK Z POBYTU 

 

Jedním z poplatků, které naše obec vybírá, je poplatek z pobytu. Jeho výši a identifikaci 

plátce stanovuje Obecně závazná vyhláška města Jáchymov č. 5/2021 ze dne 15.12.2021. 

Tato vyhláška stanoví, že povinnost vybírat poplatek má každý, kdo provozuje ubytování 

za úplatu. Výše poplatku je 35 Kč za každý započatý den pobytu. Správcem poplatku je 

město Jáchymov. Povinnost přihlásit k poplatku vzniká nejpozději do 15 dnů od zahájení 

činnosti spočívají v poskytování úplatného pobytu.  
 

Přehled výše vybraného poplatku z pobytu v letech 2020–2022  
 

Rok    vybrané poplatky  

2022   4.929.469 Kč 

2021   1.859.034 Kč 

2020   2.445.562 Kč 
 

Nižší výběr v letech 2020–2021 byl způsoben covidem. V roce 2022 došlo k navýšení 

poplatku z pobytu z 32 Kč na současných 35 Kč.   
 

Agendu poplatku z pobytu má v gesci Bc. Soňa Hynková 

E-mail: hynkovas@mestojachymov.cz │Tel.: 353 808 120 
 

Pokud jste začali i Vy letos provozovat ubytovací služby, a ještě se nepřihlásili k poplatku 

z pobytu, můžete toto udělat v průběhu roku na výše uvedeném kontaktu. Prostředky získané 

z tohoto poplatku využívá město k úhradě oprav a budování kvalitní turistické infrastruktury 

ve městě. 

 
Reklama                  placená inzerce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODEJ SLEPIČEK 
 

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green 

Shell – typu Araukana a Dark Shell – typu Maranska, cena 249 Kč/ks 
        

 

Prodej: 23. 3. 2023 
Jáchymov u autobusové zastávky u radnice ve 14.35 hod. 
 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky  

doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednání!   
 

Informace: 

Po-Pá 9.00-16.00 hod.  

Tel. 601 576 270  

Tel. 728 605 840 
 

www.drubezcervenyhradek.cz 

 
 



 

oznámení                    Z města                                           

 

MAŠKARNÍ REJ PRO DĚTI 
 

Po dvou letech bylo možné opět uspořádat Maškarní rej pro děti. Jelikož nemáme žádný 

velký sál, zkusili jsme využít prostory bývalé restaurace na radnici. Přeci, když tam dáme 

program s tancem pro seniory, zvládneme i děti. A opravdu, podařilo se. Myslím, že jsme si 

to všichni užili. Naše TRIO, děti a také rodiče. Tancovali jsme, soutěžili jsme, a to jak děti, 

tak rodiče. Za hudbu děkujeme DJ Čárovi. Naše TRIO připravilo také malé občerstvení pro 

všechny a spoustu bonbónů a lízátek za odměny.  Pokud se Vám s námi líbilo, tak zase 

někdy příště. 

 

                                                                                      Za IKC Jáchymov Anna Plačková 

 
 
 

 

   
 

   



 

Z města                                              školní noviny 

 

ZIMA VE ŠKOLCE   

    

 

    

Konečně nám po dlouhém čekání napadl sníh, a tak si ho s dětmi užíváme. Nejvíce času se 

snažíme trávit venku. Hrajeme si na sněhu, stavíme sněhuláky a nejraději se chodíme 

klouzat. Snad nám sníh i počasí vydrží a my si budeme moci zimy užít do sytosti! 

 

Za kolektiv MŠ Eva Hellmich    

   

 
 

     



 

skauti                   Z města                                                                                                     

 

BOBOVAČKA 

Když ještě v Jáchymově byl sníh, naplánovali jsme si bobovací akci. Z důvodu nemoci 

bohužel většina dětí nedorazila, ale i tak jsme si společnou akci užili. Přidal se k nám i jeden 

tatínek. Přišel také náš bývalý člen, který nyní žije v Plzni a je šikovný fotograf – většinu 

fotografií z akce máme od něj. Sraz jsme měli, jako obvykle, před bylinkárnou a jako kopec 

pro sněhové řádění jsme opět vybrali začátek Císařské aleje. Kromě ježdění na sněhových 

strojích se někteří věnovali za pomocí kyblíku sněhovým stavbám. Kolem poledne už nám 

byla poněkud zima, a tak jsme se vydali domů. Těšíme se na další akci - a když to počasí 

dovolí, tak i na sněhu. 

 

 
 

V únoru pokračujeme v naší pravidelné činnosti na schůzkách. Plníme body Stezky                         

a Cestičky, zahájili jsme Uzlařskou regatu, bystříme naše smysly při různých hrách. 

Vyzkoušeli jsme také několik nových deskových a karetních her. 

Informace o naší činnosti naleznete na facebook.com/arnikajachymov, fotografie z akcí 

také na střediskové fotogalerii arnikajachymov.rajce.net 

 

Tomáš Barth, vedoucí střediska 



 

Knihovna                 otevírací doba                                                                                       

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
 

PONDĚLÍ     

13:00 – 18:00   
 

ÚTERÝ  

10:00 – 12:00 13:00 – 16:00  
 

ČTVRTEK        

13:00 – 18:00  
 
 

 

 

Návštěva DPS  

27. 3. 2023 od 10:00  
 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: knihovna.jachymov@tiscali.cz 
 

 

Naše webové stránky: 

www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

 

 

 

 

 

VU3V – Rituály evropských královských rodů – 7. 03. a 21. 03. 2023 od 10:00 hod.  

 

Knihovníčci – 8. 3. 2023 od 10:00 hod. - Děti od 0 do 3 let s rodiči, protože čtení pohádek 

dětem pomáhá v rozvoji jejich schopností a setkání s vrstevníky je rozvíjí přirozenou 

formou. 

 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

 
 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 

 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle.  Pondělí až pátek od 10:00 do 16:00 

hodin, sobota a neděle od 10:00 do 14:00 hodin. Komentované prohlídky se konají vždy 

v pondělí, úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle předchozí domluvy. 

mailto:knihovna.jachymov@tiscali.cz
http://www.mkjachymov/
http://www.latine-school.cz/


 

měsíc čtenářů                         Knihovna  

 

Březen - měsíc čtenářů 

 

V březnu se naše knihovna opět zapojí do celorepublikové akce 

Březen – měsíc čtenářů, proto vyhlašujeme čtenářskou amnestii.          

V březnu proběhnou lekce informační, čtenářské a dokumentové 

gramotnosti pro žáky ZŠ a besedy pro MŠ. 

Děti se také mohou těšit na oblíbenou Noc s Andersenem (pro žáky 

3. a 4. tříd ZŠ), přihlášku na akci najdou zde ve Zpravodaji, nebo 

vyplní přímo v knihovně.  

Dospělí se mohou těšit na Noc s Amundsenem – obdobu Noci s Andersenem. 17. března od 

19 hodin budou připraveny hry, společné čtení a virtuální realita.  

V březnu jsme také vyhlásili hned tři Čtenáře roku 2022. S úctyhodným počtem                             

197 přečtených titulů za rok 2022 zvítězil Jiří Frankovič, dále Olga Luxová a Jiří Kučera st. 

Gratulujeme a na naše vítěze čeká v knihovně knižní odměna. 

V průběhu března bude pro všechny registrované čtenáře připravena VIRTUÁLNÍ 

REALITA zdarma. Zájemci si musí rezervovat termín v knihovně alespoň den předem. 

 

 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu 



 

Knihovna                                                        přihláška 

 
 

PŘIHLÁŠKA NA AKCI 
 

PŘIHLÁŠKA NA NOC S ANDERSENEM 

POŘÁDANOU DNE 31.3.2023 V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ JÁCHYMOV 

Jméno, příjmení a třída: 

…………………………………………………………………………… 

Zdravotní omezení (alergie, léky apod.): 

……………………………………………………………………………………………

…………………… 

Kontakt na rodiče: 

…………………………………………………………………………………… 

Smí dítě odejít bez doprovodu?       Ano        Ne 

Tímto uděluji souhlas s pořizováním fotografií v průběhu akce a s jejich zveřejněním na 

facebookových a webových stránkách knihovny. 

…………………………………..……………….. 

Podpis rodiče (zákonného zástupce) 

Přihlášku je nutné odevzdat v knihovně do 24.3.2023! 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kdy a kde se sejdeme? 

V pátek 31. března v 18:00 v Městské knihovně Jáchymov. Akci 

ukončíme v sobotu 1. dubna v 9:00, kdy děti počkají v knihovně na 

příchod rodičů, aby v jejich doprovodu odešly domů. 

Co s sebou? 

Průkazku pojišťovny, penál, přezůvky, karimatku, spacák, polštářek, baterku, hrneček, 

svačinu na večer (snídaně bude připravena v knihovně) a hlavně dobrou náladu. 

Městská knihovna Jáchymov 

Tel.: 353 808 122 

E-mail: info@mkjachymov.cz 



 

okénko nejen pro děti                                                                             Ostatní 

 

LUŠTĚTE S DĚTMI 

 

 

V tomto a příštím měsíci se zaměříme na to, jak znáte osobnosti, které jsou spojeny s naším 

městem. 

 

1. Štěpán Šlik (1487–1526) byl: 

D – básník 

B – zakladatel našeho města 

H – horník 

 

2. Georgius Agricola (1494–1455) byl: 

Ř – lékař a lékárník 

Š – učitel 

Ž – kazatel 

 

3. Nikolaus Hermann (1500–1561) byl: 

A – kupec 

E – skladatel duchovních písní 

U – cestovatel 

 

4. Johannes Mathesius (1500–1565) byl: 

S – balneolog 

Z – rektor Latinské školy 

V – stavitel 

 

5. Josef Štěp (1863–1926) byl: 

E – spoluzakladatel lázní 

I –  historik  

O – varhanář 

 

6. M. C. Sklodowská (1867–1934) byla: 

K – spisovatelka 

R – malířka 

N – významná fyzička 

 

Že byly dnešní otázky těžké? Kdo jste už luštil v minulých Zpravodajích, tak určitě víte 

klíč… Nebo můžete použít vyhledávání v počítači. Tak úspěšné luštění a poslat nám 

tentokrát můžete foto některé památky s jmenovanými   osobnostmi. Máme jich tu opravdu 

dost. 

Na foto se těší Ladislava Kulhavá 

 



 

Ostatní                                                                  okénko nejen pro děti 

 

PRANOSTIKY NA BŘEZEN 
 

Máme zde první jarní měsíc a s ním i několik moudrostí… 
 

Kolik březnových mlh, tolik červencových lijáků. 
 

Březen mokrý – rolník smutný. 
 

O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
 

Jak prší v březnu, tak také v červnu. 
 

Pozdě do země – málo na sýpku. 
 

Březnové slunce má krátké ruce. 
 

Mnoho dešťů březnových – hubené léto. 
 

Dokud vlaštovička nezašveholí, jara nebude. 
 

Hřmí-li v březnu, sněží v máji. 
 

Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 

 

 

Z města              co se událo 
 

ZPÍVÁNÍ S FLAŠINETÁŘKOU EVOU 
 

V pátek 10.2. se ve společenské místnosti DPS sešli zájemci o zpívání za doprovodu 

flašinetu. Ten skvěle ovládá a dobrou náladu dodala Eva Haufová z Habartova. Byla zde na 

lázeňském pobytu a nabídla vystoupení pro seniory. Hraní doplnila i zajímavým povídáním 

o autorech písní.  

 

Děkujeme za příjemné odpolední posezení a zpívání. 

                                                                                         Ladislava Kulhavá 
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pohlédnutí do historie                                                             Ostatní

 

TŘETÍ POHLÉDNUTÍ DO NAŠÍ HISTORIE
 

 Na co dnes pohlédneme, to nebude nic tajemného nebo dobrodružného. Námět tohoto 

příspěvku je obyčejný, všední. Jako téma příspěvku jsem zvolil vznik názvu města.                           

S názvem Jáchymov se setkáváme denně, aniž by mnozí z nás znali jeho vznik, kde se název 

Jáchymov vzal.  

 Na počátku roku 1516 hrabě Štěpán Šlik založil těžařstvo a začali hledat stříbro.                     

V nálezné štole již po dvou látrech (cca 4 metry) narazili na velice bohaté žíly stříbrné rudy. 

To se rychle rozkřiklo a všude se ozývalo „Ins Thal, ins Thal, mit Mutter und All!“ (Vezmi 

matku, vezmi všechno a běž do údolí.) A do údolí se hrnuly davy lidí. Bylo jich tolik, že 

tomu zmatku bylo nutno dát pevný řád, proto majitel panství hrabě Štěpán Šlik v prosinci 

roku 1516 zakládá město. Městu se stále říkalo pouze Údolí. Bylo zvykem, že každý 

hornický revír si ještě k hornickým patronům (sv. Prokop, sv. Barbora) zvolil ještě patrona 

svého revíru. V nedalekých revírech použili již tři členy svaté rodiny za své patrony, čtvrtý 

člen svaté rodiny, svatý Jáchym, byl ještě volný. Proto si horníci v Údolí zvolili za svého 

patrona svatého Jáchyma. 

 

 Město se utěšeně rozrůstalo. Ale stále se mu říkalo pouze Údolí. To nebylo lhostejné 

hraběti Alexandru z Leissniku, majiteli hutě na stříbro a podílníku na jáchymovském 

dolování. V roce 1517 navrhl, nebo souhlasil s návrhem, že název města bude Údolí svatého 

Jáchyma podle výše jmenovaného patrona místního hornického revíru. Konala se veliká 

oslava. Z nedalekého Ostrova se přivezly soudky piva. Mládenci prázdné soudky zapálili                      

a hořící je drželi na hlavě, poskakovali, tančili. Dlouho do noci zněl jejich hlasitý hlahol, 

jak provolávali Jáchymovu slávu. Ovšem ještě velmi dlouhou dobu se užíval již vžitý název 

Údolí. Po několika letech král Ludvík Jagelonský na žádost hrabat Šliků povýšil Údolí 

svatého Jáchyma na svobodné horní město a významně rozšířil městská privilegia.                            

V padesátých letech šestnáctého století král Ferdinand I. využil výsledků Šmalkandských 

válek a připravil Šliky o veškerý majetek v Jáchymově, kteří mu jej postoupili úpisem 

výměnou za svobodu některých svých členů. Město Jáchymov ale Ferdinand I. potřeboval, 

proto se k němu zachoval milostivě, a dokonce Údolí svatého Jáchyma povýšil na svobodné 

královské horní město. To přinášelo městu řadu výhod. Ale za všechno se platí. Král si 

někde „vyhodil z kopýtka“ nebo z jiného důvodu nadělal dluhy a ručil některým svým 

královským městem, které potom muselo královo dluhy uhradit. Zřejmě ale výhody nebyly 

zanedbatelné. Jáchymov v těžké době třicetileté války udržoval v provozu alespoň jeden 

důl, kde pracovali dva horníci, aby si mohl zachovat statut horního města. Dnes je na dole 

Svornost horníků více než dva. Ale královské výhody to nepřináší. On také již žádný král              

u nás není. Na závěr ještě podotknu, že původní název města Údolí svatého Jáchyma se                   

v polovině devatenáctého století zkrátil a postupně se začal používat dnes naprosto běžný 

název Jáchymov. 

 

Jaroslav Ochec 

 

 



 

Z archivu Zpravodaje                                                                  čtení na neděli 
 

Milí čtenáři, 

zcela jistě si vzpomenete na články, které byly publikovány v našem Jáchymovském 

zpravodaji před mnoha lety a jejichž autorem byl náš bývalý kronikář města pan                         

Mgr. Oldřich Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili jeho dílo a zpříjemnili chvíle strávené 

s naším Zpravodajem.  
 

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE – březen 2000

TGM a Jáchymov 
  

  V souvislosti se stopadesátým výročím narození T. G. Masaryka lze předpokládat, že na 

muže, který stál u základů moderní podoby naší státní samostatnosti, budou vzpomínat lidé 

povolaní a že se tak stane důstojným způsobem. 

   Kronikář považuje za svou povinnost poukázat na to, že také Jáchymov má co 

připomenout. V létě pohnutého osmatřicátého roku, vlastně několik měsíců po Masarykově 

smrti, vydává místní odbor Národní jednoty Severočeské svůj sborník „Jáchymov 1918-

1938“. Redakce považovala za účelné zařadit do něj některé výňatky z Masarykových 

projevů zřejmě nejen „z piety k dílu presidenta Osvoboditele“, ale jistě i proto, že nějak 

rezonovaly se vzrůstajícím mezinárodním napětím. Dodnes neztratily na aktuálnosti: 

- „Šovinismus ... svou slepostí a malichernou panovačností všude se stal hrobem 

svobody a samostatnosti.“ 

- „Je to velká chyba snad všech lidí, že počínají odpírat zlému, až když je zle. Musíme 

být stále bdělí. Je to těžké. Ale je v tom spása pravé demokracie!“ 

    Ve sborníku je rovněž několik fotografií týkajících se našeho tématu. Na jedné jde pan 

prezident v doprovodu dr. K. Kramáře a Ant. Švehly od křižovatky v lázních směrem                        

k Radium Paláci. V pozadí rozeznáme budovu tehdejšího dependance Radium Palác (dnes 

Praha), po pravé straně vidíme vyčnívající stříšky dřevěných prodejních kiosků. Před 

kráčejícími sjíždí prezidentův osobní automobil s poznávacím číslem N–1. Fotografie byla 

pořízena r. 1927 před zasedáním ministrů zahraničí tzv. Malé dohody.  

Je možné se domnívat, že v pozadí výběru Jáchymova jako místa konání takového setkání 

mohl být nemalý prezidentův vliv. Jáchymov totiž dobře znal. Na snímku bychom marně 

hledali skupinky nápadně nenápadných urostlých chlapíků, bez nichž si dnes už podobné 

události neumíme ani představit! Kronikáři se nad fotografií vybavuje zážitek, s nímž se mu 

kdysi svěřila jáchymovská rodačka. Vyrůstala v rodině místního četníka a pamatovala si, že 

její tatínek se vracel nejvíce utrmácen ze služby v těch dnech, kdy Jáchymov a jeho okolí 

navštívil pan prezident. Přes svůj vysoký věk si oblíbil Klínovec, odkud scházel do města 

pěšky. Nesnášel, aby ho někdo střežil. A tak když si vykračoval lesními cestami, museli ti, 

kdo přece jen dbali o jeho bezpečnost, překonávat nejednu svízel strmých svahů cest a necest 

a ještě k tomu tak, aby nebyli pozorováni. 

  Jiný snímek zachycuje prezidenta „v rozhovoru s hoteliérem J. Urbanem“. V pozadí menší 

„zahradní společnosti“ kdesi na terase Radium Paláce můžeme vidět sošku dítěte na delfínu. 

Dnes si ji můžete poblíž Radium Paláce prohlédnout i s ostatními 



 

čtení na neděli                           Z archivu Zpravodaje 
 

vodomilnými živočichy a třeba i popřemýšlet o jejich alegoričnosti. Bohužel nemohou 

promluvit. Svědectví upřímného zájmu Masarykova o město a o lázeňství podává záznam     

z jeho jednání s ministry ze dne 19. června 1926, který nalezl v archivu Kanceláře presidenta 

p. O. Gubič (předseda klubu TGM – Masarykova demokratického hnutí Karlovy Vary)           

a jehož opis poskytl kronikáři. Masarykovy podněty by zasloužily podrobnější úvahu. Pro 

tentokráte citujeme pouze jeho stručnou charakteristiku města: „… tam jsou lázně, prameny, 

hotel, radiová továrna v našich rukách. Slyším, že lidé jsou tam slušní, rozumní.“ 

Tito „slušní a rozumní lidé“ se v den 

osmdesátých narozenin prezidenta přihlásili 

pamětním spisem k úmyslu „zřídit presidentu 

Osvoboditeli pomník“. Snímek z 20. srpna 

téhož roku (1930) dokumentuje, že úmysl byl 

splněn. Slavnost odhalení sochy u budovy 

ředitelství lázní se konala pod záštitou 

předsedy vlády a ministrů veřejného 

zdravotnictví a veřejných prací.  

  Na terasách Radium Paláce účinkovala 

hudba pěšího pluku z Chomutova a nad 

městem kroužila po dobu slavnosti letka 

chebského leteckého pluku. Bylo by na místě zdůraznit, že jen málo míst v tehdejším  

pohraničí postavilo takový pomník na veřejném prostranství. Připomeňme současně, že za 

osm let, začátkem října roku 1938, byl pomník místními nacisty stržen a zničen. Podle 

sdělení dr. J. Urbana, který čerpal ze vzpomínek místních sociálně demokratických 

německých pamětníků, mělo stržení pomníku nepříjemné následky. V jeho podstavci byl 

totiž uložen seznam těch, kdo přispěli na zbudování. A byli mezi nimi i němečtí občané. 

Dnes je v těchto místech pamětní deska. Masarykovo jméno připomíná hlavní lázeňská 

třída. Za zmínku snad stojí, že byla takto pojmenována už v roce 1930, kdy se také portrét 

prezidenta Masaryka prvně objevil v zasedací síni radnice. (Dnešní obřadní síň ve druhém 

poschodí.) 

Kronikář 

 

 

 
 

 

 

 



 

Policie ČR                                                           bezpečnost           

 

JARO JE ZA DVEŘMI 

Bezpečnost s přicházejícím jarem. 

 

Blíží se období, na které jsme všichni po dlouhé zimě čekali. I když první jarní den oficiálně 

připadá na 20. března, na skutečné jaro si budeme muset ještě malou chvíli počkat. Rána 

ještě zdaleka nejsou tak teplá a viditelnost je stále ovlivněna předešlým obdobím. Proto 

řidičům, ale i chodcům doporučujeme nenechat se ze začátku změnou ročního období zmást. 

Připomínáme proto několik důležitých rad:  

 

Chodci a viditelnost  

- S přibývajícími týdny se nám rozednívá čím dál dříve. I přesto je ale ranní viditelnost stále 

ovlivněna zimními měsíci a navíc se častěji vyskytuje i mlha. Proto chodcům doporučujeme 

stále věnovat zvýšenou pozornost vlastní viditelnosti a vyhýbat se nepřehledným místům. 

Pomoci nám mohou nejen osvětlená místa, ale i bezpečnostní reflexní prvky.  

 

Vozidla a pneumatiky 

- Zákon nám sice ukládá povinnost použít zimní pneumatiky do 31. března, nicméně se 

rozhodně vyplatí tento termín ještě protáhnout, a to zejména v horských oblastech, kde může 

být i v dalším měsíci vrstva sněhu a ledu na vozovce. 

 

Námraza 

- Krom světelných podmínek jsou to také denní teploty, které nás mohou zmást. Ačkoli 

v březnu již bývají oproti předchozím měsícům vyšší teploty, v ranních hodinách či v noci 

může stále převládat námraza a kluzký povrch pozemních komunikací. S touto okolností by 

měli počítat nejen chodci, řidiči vozidel, ale i cyklisté, kteří se pomalu ale jistě v silničním 

provozu začínají opět objevovat.  

 

por. Mgr. Lucie Machalová  
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VÝZVA PRO MÍSTNÍ PODNIKATELE 
 

V neděli 2. dubna 2023 se uskuteční ve Špitálním kostele 

Velikonoční jarmark. Chcete-li prezentovat cokoli s velikonoční 

tématikou, pletete pomlázku, děláte kraslice, přihlaste se 

nejpozději do 28. března 2023 na Informační centrum               

v Jáchymově osobně, telefonicky či e-mailem.  
 

Tel.: 725 356 693, e-mail: ic-jachymov@volny.cz. 
 

 
 

 



 

 


